todos os entes da federação com a escassez de recursos que comprometerão 
de forma impactante as contas públicas, mas cumpre ressaltar que com o 
esforço e a dedicação da equipe técnica/contábil do Município de Pirai, 
estimamos a receita para o exercício de 2019 em R$ 230.100.000,00 (duzentos 
e trinta milhões e cem mil reais), mesmo patamar fixado para as despesas, 
conforme se observa em quadros e demonstrativos detalhados, que seguem 
adunados ao projeto em anexo. 

Diante do espírito cívico e humanitário peculiar de cada Membro deste 
Parlamento, e na esperança que a harmonia entre os Poderes Públicos

[...]

Fundos, órgãos e Entidade da Administração Pública Municipal; 

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
entidades e órgãos da Administração Direta a ele vinculados. 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a 
legislação tributária vigente, é estimada em R$-230.100.000,00 (duzentos e trinta 
milhões e cem mil reais). 

I - Orçamento Fiscal, em R$-153.979.699,00 (cento e cinquenta e 
três milhões, novecentos e setenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove 
reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$-76.120.301,00 (setenta 
e seis milhões, cento e vinte mil, trezentos e um reais); 

Art. 3° - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, 
segundo a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo I. 

Art. 4° - A Receita será realizada com base no produto do que for 
arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento

[...]

Natureza da Despesa constantes dos Anexos IV, e desdobrada até o nível de 
Elemento de Despesa, constante do Anexo V, compreendendo assim: 

I - Orçamento Fiscal, em R$-114.580,552,00 (cento e quatorze 
milhões, quinhentos e oitenta mil, quinhentos e cinquenta e dois reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$-115.519.448,00 (cento 
e quinze milhões, quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais) 

Art. 6° - A execução de novos projetos só se dará mediante 
suficiente disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros, atendendo o 
disposto no art. 15 da Lei de Diretrizes Orçamentárias em vigor, e no art. 45 da 
Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000.